
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tonengo.  Responsabile Procedimento: Stefano Vai  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

     Comune  di  Tonengo 

                Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO        N. 66  DEL  13/09/2022 

 

 

 OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI N.58 SACCHETTI DI PELLET PER LA 

STAGIONE INVERNALE 2022-2023 ALLA DITTA NUOVA 

EDILCOMMERCIO S.R.L. DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA ED IMPEGNO DI SPESA - CIG. 

Z4037BA688           

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici giorno  del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO CHE: 
- con decreto del Sindaco n. 2 del 25 marzo 2022 è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del servizio Amministrativo; 
- ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 tali funzioni 

includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTI:  
- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli 

enti locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190”;  

RICHIAMATA:  
- la deliberazione consiliare n. 9 del 28.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011) e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tonengo.  Responsabile Procedimento: Stefano Vai  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del d. 
lgs. n. 267/2000);  
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
RITENUTO CHE occorre provvedere alla fornitura di pellet per la stagione invernale. 
DATO ATTO che la crisi economica dovuta alla pandemia ed alla guerra in ucraina, ha 
causato l’aumento esponenziale dei prezzi e l’incertezza degli approvvigionamenti del 
materiale. 
RITENUTO quindi opportuno nel mese di giugno 2022 richiedere prezzi e la reperibilità del 
materiale come da prot.llo 1586/2022; 
DATO ATTO che reperito a magazzino il materiale si rende necessario provvedere 
all’affidamento dell’incarico per la fornitura di n.58 (CINQUANTOTTO) sacchi di pellet 
“GREENMAX” per la stagione invernale; 
DATO ATTO che in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 
59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono 
essere definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico 
aggiudicatario (il fine che si intende perseguire con il contratto d’appalto, l’oggetto del 
contratto, la forma prevista per la stipula del contratto), i criteri di selezione della migliore 
offerta al fine di poter affidare quanto in oggetto, nonché indicare la procedura che si intende 
seguire, nel rispetto del citato D.Lgs. n. 50/2016, per individuare l’operatore economico 
aggiudicatario; 
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. n. 50/2016 nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché le forniture 
possano essere affidate direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea 
qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per delle forniture 
stesse, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di 
rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei 
princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in 
quanto sussiste particolare urgenza nell’affidamento delle forniture; 
DATO ATTO che, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati all’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016 e nella Legge n. 241/1990, è stata inviata richiesta di offerta 
economica (per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016) alla ditta NUOVA EDILCOMMERCIO S.R.L. con sede in Piovà 
Massaia (AT) - Codice Fiscale 01522660057 - Partita IVA IT01522660057, che espone, con 
preventivo trasmesso digitalmente ed acquisito al Prot. n. 2276/2022 del 12.09.2022, una 
spesa di €. 475,41, oltre I.V.A 22% per €. 104,59 così per complessivi €. 580,00; 
VALUTATA la congruità dell’offerta economica proposta anche in rapporto all’entità delle 
forniture da effettuarsi considerato il periodo come già descritto in premessa di aumento 
esponenziale dei prezzi dovuto alla “guerra ucraina” ed alla crisi politico-economica; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTI:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tonengo.  Responsabile Procedimento: Stefano Vai  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 51, comma 1, lett. a), paragrafo 2.1 del d.l. 77/2021, convertito nella L. 108/2021, 

recita: “la lettera a) è sostituita   dalla   seguente: "a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 , e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  

tra coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione”;  

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto 
di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 (finanziaria 2007), così come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (finanziaria 2019), dai quali si evince 
che non è più obbligatorio ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici instituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure,  per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00;  

VERIFICATO CHE:  

- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del 

prezzo in rapporto alla prestazione; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il seguente CIG 

Z4037BA688;  

- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 
assicurativi ai fini del DURC emesso in data 26.07.2022 come da protocollo 
INAIL_34114723; 

PRECISATO inoltre che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura 

e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le 
modalità di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente; 

VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di 
posizione organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna 
ipotesi, anche potenziale, di conflitto di interessi; 
ACCERTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni; 
DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario 
ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tonengo.  Responsabile Procedimento: Stefano Vai  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

copertura finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE a favore della NUOVA EDILCOMMERCIO S.R.L. con sede in Piovà 

Massaia (AT) - Codice Fiscale 01522660057 - Partita IVA IT01522660057, la 

fornitura di n.58 sacchetti di pellet “GREENMAX” a fronte di un costo pari ad €. 

475,41, oltre I.V.A 22% per €. 104,59 così per complessivi €. 580,00; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 580,00, imputando detta spesa nel bilancio di 

previsione triennio 2022/2024, esercizio 2022 allocati come segue: 

 
ANNO IMP. CODICE 

(Miss/Pr/Tit) 

VOCE CAP. ART. IMPORTO CIG 

2022 178 01051 460 2225 1 580,00 Z4037BA688 

 

 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare 

documento fiscale, nel rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, del d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia di 

antimafia e previa verifica della regolarità contributiva. 

 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione sull'Albo Pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente, per la pubblicazione nei modi e termini di legge. 

 

5. DI TENERE CONTO del disposto normativo di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Stefano Vai 
firmato digitalmente 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti 
viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Tonengo 


